
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Segunda-feira, 18 de Junho de 2001 Número 139
S U P L E M E N T O

I A
S É R I E

SUPLEMENTOSumario139A Sup 1

S U M Á R I O
Ministério do Equipamento Social

Decreto-Lei n.o 179-A/2001:

Altera o Decreto-Lei n.o 70/94, de 3 de Março,
que estabelece o regime de exploração do metro-
politano ligeiro de superfície nos municípios de
Coimbra, Miranda do Corvo e Lousã . . . . . . . . . 3544-(2)



3544-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 139 — 18 de Junho de 2001

MINISTÉRIO DO EQUIPAMENTO SOCIAL

Decreto-Lei n.o 179-A/2001

de 18 de Junho

O projecto de metropolitano ligeiro de superfície a
implantar nos municípios de Coimbra, Miranda do
Corvo e Lousã é um elemento importante no desen-
volvimento daquela região.

A concretização deste projecto, integrado num pro-
cesso de modernização e articulação dos sistemas de
transportes, permite viabilizar novas actividades econó-
micas geradoras de maior riqueza e bem-estar social,
bem como a melhoria das condições de planeamento
e de ordenamento urbano.

Contudo, as bases sobre as quais assentou a ela-
boração e o desenvolvimento deste projecto, con-
sagradas no Decreto-Lei n.o 70/94, de 3 de Março,
mostram-se actualmente ineficazes para o seu desen-
volvimento e concretização, pelo que se torna neces-
sário introduzir elementos que promovam maior
dinamismo e flexibilidade operacional, designada-
mente permitindo ao Estado também passar a deter
o capital social da sociedade de capitais públicos que
explora o sistema do metropolitano, bem como per-
mitir a participação da REFER — Rede Ferroviária
Nacional, E. P., com vista à dotação da sociedade
dos meios adequados à prossecução do respectivo
objecto social.

Acresce ainda o facto de terem sido criadas novas
empresas e organismos associados às questões do trans-
porte ferroviário que importa agora integrar no quadro
legal do sistema do referido metropolitano de superfície,
dos quais se destaca o Instituto Nacional do Transporte
Ferroviário, através do Decreto-Lei n.o 299-B/98, de
29 de Setembro.

O disposto no presente diploma mereceu a concor-
dância das Câmaras Municipais de Coimbra, de Miranda
do Corvo e da Lousã, que para o efeito foram ouvidas.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Alteração ao Decreto-Lei n.o 70/94, de 3 de Março

Os artigos 1.o, 2.o, 4.o e 5.o do Decreto-Lei n.o 70/94,
de 3 de Março, passam a ter a seguinte redacção:

«Artigo 1.o

1 — A exploração do sistema de metropolitano ligeiro
de superfície nos municípios de Coimbra, de Miranda
do Corvo e da Lousã é atribuída à sociedade Metro-
-Mondego, S. A., em exclusivo e em regime de concessão
de serviço público.

2 — A Metro-Mondego, S. A., é uma sociedade anó-
nima de capital exclusivamente público que se rege pela
lei comercial e pelos seus estatutos, salvo no que o pre-
sente diploma ou disposições legais especiais disponham
de modo diferente.

3 — O capital social da sociedade Metro-Mondego,
S. A., é detido pelas Câmaras Municipais de Coimbra,
de Miranda do Corvo e da Lousã e, maioritariamente,
pelo Estado, sem prejuízo do disposto no artigo seguinte.

Artigo 2.o

No capital social da Metro-Mondego, S. A., podem
ainda participar a CP — Caminhos de Ferro Portugue-
ses, E. P., o Metropolitano de Lisboa, E. P., e a
REFER — Rede Ferroviária Nacional, E. P.

Artigo 4.o

1 — A realização dos estudos, concepção, planea-
mento e projectos e a construção das infra-estruturas
necessárias à concretização do empreendimento cabe
à Metro-Mondego, S. A.

2 — Para efeitos do disposto no número anterior,
pode a Metro-Mondego, S. A., proceder à contratação,
por concurso, das prestações que considere necessárias,
designadamente no que concerne à concepção e pro-
jecto, realização de obras de construção, fornecimento,
montagem e manutenção do material circulante e
demais equipamentos que constituem o sistema de
metro e a sua exploração.

Artigo 5.o

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — O programa de concurso para a exploração e

respectivo caderno de encargos carecem de homologa-
ção do Instituto Nacional do Transporte Ferroviário.

3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .»

Artigo 2.o

Revogação

São revogados os artigos 3.o e 8.o do Decreto-Lei
n.o 70/94, de 3 de Março.

Artigo 3.o

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 8
de Junho de 2001. — António Manuel de Oliveira Guter-
res — Joaquim Augusto Nunes Pina Moura — José Antó-
nio Fonseca Vieira da Silva — José Sócrates Carvalho
Pinto de Sousa.

Promulgado em 12 de Junho de 2001.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 15 de Junho de 2001.

O Primeiro-Ministro, em exercício, Guilherme d’Oli-
veira Martins.





Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

40$00 — G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,

VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. 21 387 71 07 Fax 21 353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


